—1—

济自然规划发〔2024〕48号

关于印发《济南市建筑工程容积率计算细则》
的通知

各相关单位：

为推进高质量发展、进一步优化营商环境、提高城市规划建

设管理水平，我局研究制定了《济南市建筑工程容积率计算细

则》，经局长办公会研究通过，并报市政府同意，现予以印发，自

印发之日起实行，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向

市自然资源和规划局反映。

附件：济南市建筑工程容积率计算细则

济南市自然资源和规划局

2024年 5月 11日

（此件主动公开）

济南市自然资源和规划局文件

—2—

附件

济南市建筑工程容积率计算细则

第一条 为推进高质量发展、绿色低碳可持续发展，进一步

优化营商环境、助推产业强市、增加民生福祉，规范建筑工程容

积率计算，依据《民用建筑通用规范》（GB55031）、《建筑工程建

筑面积计算规范》（GB/T50353）等国家标准的规定，结合本市实

际，制定本细则。

第二条 本市市辖区（含功能区）内的建筑工程容积率计算，

适用本细则。商河县、平阴县可参照执行。

第三条 建筑工程设计应符合相关规范要求，且设计合理。

建筑工程建筑面积的计算，应当按照《民用建筑通用规范》（

GB55031）、《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/T50353）执行。建

筑工程面积指标应当分别列出建筑面积和计算容积率建筑面积。

第四条 在核定建筑工程容积率时，下列情形不计入容积率。

（一）根据建筑设计防火规范必须建设的建筑物避难层；

（二）为满足安全疏散、改善垂直交通等，既有建筑增设的

消防楼梯、连廊、无障碍设施、电梯等设施；

（三）轨道交通车辆基地（车场）上盖综合开发项目的盖下

市政、交通设施与上盖建筑之间的结构转换层及其地面疏散楼梯

—3—

间；

（四）自有用地上建设的社会公共停车场（库）及建设项目

超配的社会公共停车场（库），纳入全市综合服务管理平台的；

（五）符合本细则第十一条规定的建筑公共开放空间及其交

通附属设施（含专用楼梯、 电梯、扶梯及坡道）；

（六）为保障居民基本生活需求，补齐城市短板，在符合日

照、消防等规定的前提下，在既有试点社区由政府主导建设的养

老服务、婴幼儿托育、儿童托管、社区助餐、家政便民、健康服

务、体育健身、文化休闲、儿童游憩等城市社区嵌入式服务设施；

（七）配套地下人防工程；

（八）非机动车停车棚、地下车库出入口玻璃顶盖；

（九）供电动车充电设施的专用配电房、住宅区内独立设置

的公用配电房、设置在住宅建筑首层及以上的公用配电房。

（十）法律、法规、规章等规定的其他情形。

第五条 非住宅类建筑物屋顶提供不小于屋顶面积60%用作公

共活动区。一体化设计的楼电梯间及设备设施用房的建筑面积累

计不大于该层屋顶面积25％的，其建筑面积不计入容积率，大于

25%的，上述用房建筑面积全部计入容积率。

—4—

当S3≥（S1+S2+S3） ×60％且S2≤（S1+S2+S3） ×25％时，一体化设计的楼梯间 及设备

设施用房（S2）不计容。

第六条 符合现行法律、法规、规章规定并经住房和城乡建

设主管部门认定的因实施装配式外墙技术、绿色建筑技术、健康

建筑技术、被动式超低能耗建筑技术而必须增加的建筑空间不计

容，不计容比例须符合《济南市人民政府关于全面推进绿色建筑

高质量发展的实施意见》。

第七条 建筑的公共开放空间及其交通附属设施（含专用楼

梯、电梯及坡道）应当按照下列规则计算容积率。

（一）建筑利用架空空间作为建筑公共开放空间、不计入容

积率的，住宅架空层层高应不小于3.4米，非住宅架空层层高应不

小于4米，架空开敞面累计长度应不小于架空空间周长的40％，并

—5—

应当符合下列要求：

架空开敞面累计长度应不小于架空空间周长的40%，即A+B≥(A+B+C+D)×40％。

1.纯住宅建筑首层架空空间面积应不少于首层投影面积40%，

架空部分及必要的垂直交通空间、入口大堂及设备设施用房不计

容；

纯住宅建筑首层架空空间面积应不少于首层投影面积 40%，架空部分及必要的垂直交通空间、

入口大堂及设备设施用房不计容。

—6—

2.其他类型建筑首层（含位于坡地与相邻室外广场平缓相接

的情形）的单个架空空间面积应不少于150平方米，其临开敞面进

深应不小于4.0米。

非住宅建筑首层的单个架空空间面积应不少于 150平方米， 其临开敞面进深应不小于

4.0米。

3.除必要的垂直交通空间及设备设施用房外，位于建筑物裙

房与塔楼之间的架空楼层应整层架空。

位于建筑物裙房与塔楼之间的架空楼层除必要的垂直交通空间及设备设施用房外应整层

架空。

—7—

4.非住宅建筑位于塔楼中间层的单个架空空间面积应不少于

300平方米，其临开敞面进深应不小于 4.0 米。

工业建筑和商业、办公等公共建筑位于塔楼中间层的单个架空空间面积应不少于 300平方

米，其临开敞面进深应不小于4.0米。

（二）不符合本条第（一）款技术要求的建筑公共开放空间，

按其水平投影面积一半计算容积率建筑面积，垂直交通空间及设

备设施用房等按其水平投影面积计算容积率建筑面积。

（三）公共开放空间累计建筑面积大于本地块规划地上核定

计算容积率总建筑面积5％的，超出部分应按其水平投影面积计算

容积率建筑面积。

（四）第四代住宅试点项目的开敞式公共绿化平台建筑面积

应为所属两层房屋总建筑面积的35%-45%的，不计入容积率。不符

合上述规定的，按其水平投影面积一半计算容积率建筑面积。

第八条 建筑的半开敞空间应当按照下列规则计算容积率：

—8—

（一）住宅建筑的半开敞空间进深不大于2.4米，且半开敞空

间水平投影面积之和不超过住宅套内（含半开敞空间水平投影面

积）建筑面积 20％的，按其水平投影面积一半计算容积率建筑面

积，封闭阳台按其水平投影面积一半计算容积率建筑面积。进深

或面积比例超出上述规定的，按其水平投影面积计算容积率建筑

面积。

（二）非住宅建筑每层的半开敞空间水平投影面积之和不超

过该层（含半开敞空间水平投影面积）建筑面积 5％的，按其水

平投影面积一半计算容积率建筑面积。面积比例超出上述规定的，

按其水平投影面积计算容积率建筑面积。

（三）第四代住宅试点项目的空中户属花园进深不小于2.4

米，不大于6米，水平投影面积之和不超过住宅套内建筑面积40%

的，按其水平投影面积一半计算容积率建筑面积。不符合上述规

定的，按其水平投影面积计算容积率建筑面积。

第九条 8米及以上层高的标准化厂房、仓储建筑，按2倍建

筑面积计算容积率。

商业办公建筑标准层层高应控制在4.5米以内，标准层层高超

出4.5米的，按每3米一层、余数进一方法折算的面积计算容积率。

商业办公建筑首层应控制在6米以内，首层层高超出6米的，按每3

米一层、余数进一方法折算的面积计算容积率。

普通住宅建筑层高应控制在4米以内。因特殊需要层高大于4

米的，按每3米一层、余数进一方法折算的面积计算容积率。低层

—9—

住宅的起居室层高不大于两层层高且水平投影面积不超过住宅套

内建筑面积20%的，按水平投影面积计算容积率。第四代住宅试点

项目的起居室层高不大于两层层高且水平投影面积不超过住宅套

内建筑面积20%的，按水平投影面积计算容积率。套内建筑面积大

于200平方米的复式住宅的起居室层高不大于两层层高且水平投

影面积不超过住宅套内建筑面积20%的，按水平投影面积计算容积

率。

对层高有特殊要求的空间，如建筑的门厅、大堂、中庭、采

光厅等公共部分和电影院观众厅、大型会议厅、宴会厅、展览厅、

指挥监控中心大厅、室内运动场地、用于教学的建筑空间、集中

大型商业建筑等，按其水平投影面积计算容积率。

第十条 本规则未规定的情形，按照《民用建筑通用规范》（

GB55031）、《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/T50353）需计算

建筑面积的，应当按其建筑面积计算容积率面积。

规划有特殊要求的应按照相关规划条件执行。对公共环境品

质有提升的建筑创新设计，对建筑层高、公共开放空间等有特殊

要求的，可以由自然资源和规划部门、住房和城乡建设部门组织

进行专题研究或者专家评审，根据研究或评审结果确定容积率的

计算。

第十一条 本规则中部分术语解释如下：

（一）计算容积率建筑面积：指建设用地内需计入容积率指

标的建筑面积，不等同于建筑面积与房产测量面积。

—10—

（二）建筑公共开放空间：是附属于建筑物，具备边界开放

与便捷的公共可达条件，面向公众或者不特定业主全天候免费开

放的公共空间，包括架空层、架空走廊、空中连廊、檐廊、挑廊、

风雨连廊以及骑楼、过街楼底层的开放公共空间，但不包括住宅

建筑位于中间层的单个架空空间。其中廊道空间的宽度应结合建

筑功能按人流疏散需求设置。

（三）半开敞空间：有永久性顶盖，且至少有一边没有任何

围护结构（护栏除外）的开敞平台，如建筑的阳台（含封闭阳

台）、入户花园、空中花园、活动平台、花池、设备平台等。

（四）半开敞空间进深：半开敞空间上部永久性顶盖投线外

缘至外墙边缘的最大垂直距离。

半开敞空间进深

—11—

（五）本规则所指住宅套内建筑面积：根据《住宅设计规范》

（GB50096），套内建筑面积=套内使用面积+套内墙体面积+半开敞

空间水平投影面积。

（六）集中大型商业建筑：商业功能集中布置的，任一楼层

建筑面积不小于5000平方米或总建筑面积不小于 20000平方米的

商业建筑。

（七）结构转换层：对于市政、交通设施上盖综合开发 项目，

指盖下市政、交通设施与上盖建筑因平面使用功能不同、采用结

构类型与形式不同，而用于设置转换结构构件的楼层，不作为其

他功能使用。

(八）第四代住宅：以每户拥有面积不小于套内建筑面积的

30%，层高不小于两个自然层的开敞式户属空中花园为基本配置的

住宅。

(九）空中户属花园：具有庭院和阳台功能的户属室外空间，

层高不应低于两个自然层层高，除设置满足安全要求的围护设施

外不得设置其他围护结构。景观设置区域面积不得小于水平投影

面积的60%，景观设置区域覆土深度应不低于0.5米。

（十）开敞式公共绿化平台：高于室外地面，供交往活动和

连通功能公共室外场地，层高不应低于两个自然层层高，除必要

的安全围护设施外，不得设置其他围护结构，且后期不得分隔。

景观设置区域面积不得小于水平投影面积的60%，景观设置区域覆

土深度应不低于0.5米。

—12—

第十二条 本细则试用一年。本细则发布后未办理规划核实

手续的建筑工程，可按本细则执行。

第十三条 本细则解释权归济南市自然资源和规划局所有。

济南市自然资源和规划局办公室   　           2024年 5月 11日印发

		2024-05-11T15:34:16+0800